DODATEK ŹRÓDŁOWY (oprac. s. J.A. Kalinowska OSB)

Nr 1

NOMINACJA STANISŁAWA HOZJUSZA NA BISKUPSTWO CHEŁMIŃSKIE

ORYG. nie znany.

Kopia współcz.: Olsztyń, ADWO, rkps II 53 k. 95v-96v.

Rzym, 12 VII 1549

Paulus Papa III. Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum nobis hodie Ecclesiae Culmensi tunc ex eo, quod nos venerabilem fratrem Tiedemannum episcopum Varmiensem nuper Culmensem¹ a vinculo, quo Ecclesiae Culmensi, cui tunc praeerat, tenebatur, de venerabilium fratrum nostrorum consilio et Apostolicae potestatis plenitudine absolvendum ad Ecclesiam Varmiensem tunc certo modo vacantem de simili consilio Apostolica autoritate transtuleramus, ipsumque illi in episcopum praefeceramus et pastorem, per translationem et praefectionem huiusmodi pastoris solatio destituta, de persona tua nobis et fratribus ipsis ob tuorum exigentiam meritorum accepta de eorundem fratrum consilio dicta autoritate providerimus perficiendo te illi in episcopum et pastorem, curam et administrationem ipsius Ecclesiae Culmensis tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo.

Nos, ne dum litterae // Apostolicae super provisione et praefectione de persona tua factis praedictis expedientur, Ecclesiam ipsam in spiritualibus et temporalibus detrimenta sustineat, provideat ac tuis commoditatibus opportune consulere volentes

⁶ Chodzi tu o pierwszą załączkową, bo zaledwie czterostronicową wersję „Confessio fidei catholicae christiana“, która przepracowana i znacznie rozszerzona wyszła drukiem w Moguncji u Fr. Behema w 1557. (K. Estreicher: Bibliografia polska, t. XVIII, s. 278). Por. J. Wojtkowski: Kalendarium Stanisława Hozjusza. W: *Studia Warmińskie* 1979, t. XVI, s. 29.

¹ Tiedemann Giese (1480-1550), bp chełmiński 1538-1549, następnie bp warmiński.

tibi ut litteris praedictis non expeditis vigore praesentium possessionem seu quasi regiminis et administrationis ac bonorum dictae Ecclesiae apprehendere ac illius mensurae episcopalis fructus, redditus et proventus percipere, exigere et levare, necnon quae iurisdictionis pontificalis, non tamen ordinis existunt exercere libere et licite valeas in omnibus et per omnia, perinde ac si super eisdem provisionem et praefectionem litterae Apostolicae expeditae fuissent, dicta autoritate Apostolica tenore praesentium de speciali gratia indulgemus.

Mandantes dilectis filiis, capitulo, clero et vasallis ipsius Ecclesiae, ut tibi tanquam patri et pastori animarum suarum humiliter intendentes, tua salubria monita et mandata humiliter suscipiant et efficaciter adimplere ipsique vasalli consueta servitia et iura tibi ab eis debita integre exhiberi procurent, alioquin sententiam sive poenam, quam rite // tuleris seu statueris in rebelles, ratam habebimus et faciemus autore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, non obstantibus felicis recordationis Bonifatii Papae VIII, praedecessoris nostri², quae incipit *Inimicis* et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ac dictae Ecclesiae iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscunque.